

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/dla-mediow/komunikaty/11039,Instytut-Pamieci-Narodowej-Ministerstwo-Sprawiedliwosci-i-Rada-Ochrony-Pamieci-W.html>
19.04.2024, 19:08

Strona znajduje się w archiwum.

Instytut Pamięci Narodowej, Ministerstwo Sprawiedliwości i Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa podjęły współpracę na rzecz odnalezienia nieznanych miejsc pochówku ofiar terroru komunistycznego z lat 1944-1956.

- To nie jest tylko obowiązek naszych instytucji, ale jest to generalnie obowiązek państwa polskiego, obowiązek w stosunku do bohaterów, do osób niewinnie straconych i zamordowanych i z tego obowiązku musimy się wywiązać. Po raz pierwszy podejmujemy zorganizowane i systemowe działania, które będą zmierzać do odnalezienia nieznanych jeszcze wciąż miejsc pochówku, do weryfikacji informacji o niektórych z tych miejsc, które nigdy nie były poddane żadnym specjalistycznym badaniom, po to, aby rodziny tych ofiar z jednej strony, ale myślę, że też przedstawiciele nas wszystkich wiedzieli, gdzie można to symboliczne światło pamięci w stosunku do tych osób zapalić - powiedział prezes IPN Łukasz Kamiński podczas konferencji prasowej.



W dniu 10 listopada 2011 r. w Areszcie Śledczym na Rakowieckiej w Warszawie prezes IPN Łukasz Kamiński, minister sprawiedliwości Krzysztof Kwiatkowski i

sekretarz Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Andrzej Krzysztof Kunert podpisali list intencyjny. Partnerzy, „mając na uwadze doniosłą potrzebę krzewienia wśród jak najszerzych warstw polskiego społeczeństwa wiedzy o walce z narzuconym przemocą ustrojem komunistycznym i ogromie ofiar poniesionych przez Naród Polski w latach 1944–1956”, wyrażają w nim wolę nawiązania współpracy i prowadzenia wspólnych działań na rzecz odnalezienia nieznanych dotąd miejsc pochówku ofiar terroru komunistycznego z lat 1944–1956.



- Wiele rodzin od lat czeka na wiadomość, gdzie spoczęli ich bliscy. Mam nadzieję, że nie tylko List Intencyjny, który podpisaliśmy, ale przede wszystkim współpraca i działania, które będą jego następstwem, przyczynią się do zapisania tych nieodkrytych do tej pory kart naszej historii. Jesteśmy to winni ofiarom, ale i ich rodzinom. Ze swojej strony, w ramach przysługujących mi kompetencji, deklaruję w tym zakresie pełną współpracę – powiedział minister sprawiedliwości Krzysztof Kwiatkowski. To próba zmazania hańby i wyrzutów sumienia, które ciążą na całym szeroko rozumianym wymiarze sprawiedliwości, który niestety w latach 1944–56, ale także w późniejszych latach w Polsce, był wymiarem sprawiedliwości tylko z nazwy – dodał.



Na podstawie podpisanego dzisiaj Listu Intencyjnego, w celu koordynacji działań, powołany zostanie specjalny zespół roboczy. Sygnatariusze Listu zadeklarowali również, że do współpracy w realizacji działań zapraszać będą podmioty trzecie, w szczególności władze samorządowe obszarów, na których znajdować się mogą miejsca pochówku ofiar terroru z lat 1944–1956. Instytut Pamięci Narodowej

włączy się w tę działalność na bardzo różne sposoby. - *Będziemy starali się wykorzystać całą dostępną wiedzę w naszych archiwach, wiedzę naszych badaczy, a także ustalenia śledztw prowadzonych w wielu z tych spraw przez prokuratorów Instytutu* - zadeklarował prezes IPN Łukasz Kamiński. Wyjaśnił, że zadaniem powołanego przez sygnatariuszy listu zespołu badawczego będzie weryfikowanie informacji o ewentualnych miejscach ukrycia ciał osób zamordowanych przez władze komunistyczne, a następnie przeprowadzanie badań sondażowych i ekshumacji.

- *Z ogromną wewnętrzną satysfakcją stwierdzam, że Rzeczpospolita zaczyna realizować jeden ze swoich najświętszych obowiązków* - powiedział sekretarz Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Andrzej Krzysztof Kunert. Poinformował, że pierwsze prace w miejscach pochówku ofiar stalinizmu rozpoczną się w marcu 2012 r. na terenie Kwatery na Łącznie przy murze cmentarnym na Wojskowych Powązkach, gdzie bezimiennie chowano ofiary komunistycznego reżimu. W jego ocenie, w całej Polsce można mówić nawet o kilkudziesięciu tysiącach ofiar zbrodni z lat 1944-56.

Podczas konferencji minister Krzysztof Kwiatkowski poinformował, iż w Ministerstwie Sprawiedliwości przygotowano 802 wnioski o unieważnienie orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych z powodów politycznych w PRL.

Po zakończeniu konferencji Minister Sprawiedliwości, Prezes IPN oraz Sekretarz Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa złożyli kwiaty pod znajdującą się na terenie aresztu tablicą upamiętniającą gen. Augusta Emila Fieldorfa „Nila”, którego grób do tej



pory nie został odnaleziony.

PAP/Andrzej Arseniuk

